
 

Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá modifikací substantiva holým minulým příčestím v pozici před a 

za řídícím substantivem a zaměřuje se na autentické příklady získané z psané složky Britského 

národního korpusu (The British National Corpus). Cílem je zmapovat možnosti excerpce této 

konstrukce v korpusu a následně kvalitativně porovnat participia v obou pozicích na příkladech 

s kontextem. 

V prvním kroku byl zadán jednoduchý dotaz pro získání holých participií v postnominální 

pozici, s výsledkem 21.437 konkordančních řádků, které byly ručně protříděny. Z výsledných 

14.529 relevantních řádků byl stažen náhodný vzorek o 400 příkladů, který byl opět ručně 

protříděn. Výsledný vzorek o 247 řádcích byl kvantitativně popsán z hlediska levostranného i 

pravostranného kontextu jmenné fráze a složení řídících substantiv. Tento vzorek obsahoval 

118 unikátních participií, ze kterých bylo náhodně vybráno 10 pro kvalitativní popis (70 

bylo konkordančních řádků pro obě pozice, 140 příkladů celkem). 

Celý soubor byl následně popsán z hlediska výskytu determinátorů, z hlediska typů určenosti, 

reference a restriktivity. Zajímavým rysem je přítomnost kvantifikátorů a obecně implikovaný 

kvantifikační význam této konstrukce.  Pozornost byla také věnována možnosti výskytu 

jednotlivých participií v pozici před substantivem a případným sémantickým rozdílům.  

 

Klíčová slova 

holé minulé příčestí, premodifikace, postmodifikace, prenominální pozice, postnominální 

pozice, reference, restriktivita, určenost, kvantifikátory, význam 


